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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Постоянное расширение ассортимента производимых текстильных

материалов и диапазона их применения не только в потребительских, но в

технических и специальных целях делают все более актуальной тему оценки

устойчивости текстильных материалов к внешним воздействиям в условиях

нормальной эксплуатации. Основными факторами, влияющими на потерю

текстильными материалами их эксплуатационных свойств, являются

действующие в течение продолжительного времени механические воздействия,

электромагнитные излучения от радиации до тепловой части спектра.

Воздействие этих факторов приводит к изменению в худшую сторону

(деградации) свойств как волокон, образующих текстильный материал, так и

структуры этого материала – нитей, пряжи, тканых и нетканых полотен.

Исследование динамики развития эффектов старения, износа, истирания,

разрушения текстильных материалов экспериментальными методами хотя и дает

наиболее точную и конкретную информацию об испытуемых образцах, но

требует специальной аппаратуры, занимает много, а иногда и неприемлемо много

времени, не позволяет получить системное представление об изучаемом явлении.

Поэтому перспективным является использование методов компьютерного

моделирования для имитации явлений старения, износа, истирания, разрушения

текстильных материалов, которое позволяет получить обобщенное представление

о роли многих факторов и изучить динамику этих процессов.

Данная работа направлена на создание компьютерных средств исследования

статистической динамики нестационарных процессов развития явлений износа,

истирания, старения, разрушения в одномерных и плоских волокнистых

материалах.

Целью диссертационной работы является разработка компьютерных

моделей для имитации статистической динамики истирания, старения и

разрушения одномерных и тканых волокнистых материалов методами

имитационного статистического моделирования. Для достижения этой цели
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необходимо решить следующие задачи:

- выполнить анализ научно-технической литературы, посвященной

проблемам исследования процессов истирания, старения и разрушения

волокнистых материалов в условиях нормальной эксплуатации, теоретических

методов и математических моделей, разработанных для решения этих проблем;

- исследовать возможности, преимущества и методы реализации

компьютерных моделей для статистической имитации динамики истирания,

старения и разрушения одномерных и тканых волокнистых материалов;

- разработать алгоритмы и их компьютерные программные реализации для

моделирования статистической динамики истирания, старения и разрушения

волокнистых материалов;

- построить планы проведения вычислительных экспериментов с

разработанными моделями и методику обработки их результатов;

- оценить прогностические возможности моделей и их адекватность в

сравнении с известной информацией по ранее проведенным исследованиям и с

основными физическими представлениями о взаимодействии различных

параметров и факторов воздействия на динамику процессов деградации

волокнистых материалов.

Объектом исследования являются одномерные волокнистые материалы:

волокна, нити, пряжа и двумерные материалы в виде однослойных тканых

полотен, произведенных как из натуральных, так и химических волокон

различного происхождения.

Методы исследования

Основным методом исследования являлся метод компьютерного

имитационного статистического моделирования объектов – материалов и

процессов износа, истирания, старения, разрушения этих материалов. При

реализации этого метода использовались методы и средства теории вероятностей,

математической статистики, теории вероятностных процессов и статистической

динамики, планирования экспериментов, подобия и анализа размерностей,

корреляционного и регрессионного анализа. Разработанные программные
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средства исследования были реализованы в вычислительной программной

системе Matlab.

Научная новизна работы

При проведении теоретических исследований и вычислительных

экспериментов автором впервые:

- разработаны алгоритм и компьютерная статистическая модель динамики

истирания тканого полотна. Исследована динамика истирания полотен на

испытательных приборах при анализе устойчивости тканей к истиранию;

- исследована динамика возникновения и распространения структурных

изменений в одномерных волокнистых материалах при их старении для

нормальных условий эксплуатации и при нестационарных локальных

экстремальных воздействий на материал. Разработаны алгоритм и компьютерная

статистическая модель динамики процесса старения этих материалов;

- выполнено исследование и сравнение двух основных видов

механического взаимодействия элементов волокнистого материала – сухого и

вязкого трения с использованием разработанных компьютерных программ

имитации. Показано, что статистический разброс параметров волокнистых

материалов приводит к эффекту превращения законов сухого трения в

закономерности, характерные для вязкого трения и необратимых деформаций и

изменений в волокнистых материалах;

- исследована динамика нарастания деформации образцов тканого полотна

на испытательных разрывных машинах, разработаны алгоритмы и их

программные реализации для моделирования статистической динамики

удлинения образцов тканого полотна. Построенные модели доказывают

специфические особенности динамики распределения разрывной нагрузки по

плоскости образца и возникновения и развития областей разрыва нитей, которые

отличают разрушение тканых полотен от механизмов разрушения образцов

металлов и полимеров;

- исследована роль неравномерности необратимых деформаций в образцах

тканых полотен при их удлинении на испытательном оборудовании, для чего
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разработаны алгоритм и методика моделирования.

Практическая значимость результатов работы заключается в:

- создании единой методики разработки компьютерных моделей,

позволяющей создать автоматизированный моделирующий комплекс для

исследования процессов износа, старения, истирания и разрушения одномерных

волокнистых материалов и тканых текстильных полотен;

- получении новой информации: о динамике взаимодействия волокон и

элементов волокнистого материала при его эксплуатации; о развитии процессов

старения и деструкции волокнистых материалов; о роли вероятностных факторов

и неравномерности волокнистых материалов на их деформации и разрушении.

- получении ряда зависимостей, отображающих влияние наиболее

значимых факторов на процессы износа и старения, истирания и разрыва

одномерных волокнистых материалов и тканых полотен.

- разработке комплекса программ для прогнозирования влияния

параметров волокнистого материала на показатели динамики развития этих

процессов;

- разработке методик моделирования и проведения компьютерных

экспериментов с моделями для анализа влияния различных факторов: свойств

волокон и структуры волокнистого материала, - на динамику процессов износа и

старения, истирания и разрыва одномерных волокнистых материалов и тканых

полотен.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались:

- на VIII Международной научно-практической конференции

«Академическая наука - проблемы и достижения» / Academic science - problems

and achievements VIII (2016, North Charleston, USA);

- на международной научно-практической конференции «Моделирование в

технике и экономике» (2016, ВГТУ, Витебск);
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- на 68-й межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и

студентов «Студенты и молодые ученые КГТУ – производству» (2016, КГТУ,

Кострома);

- на международной научно-технической конференции преподавателей и

студентов (2016, 2017, ВГТУ, Витебск);

- на международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2016,

2018, РГУ им. А.Н. Косыгина, Москва);

- на межвузовской (с международным участием) молодежной научно-

технической конференции «Молодые ученые – развитию текстильно-

промышленного кластера» (ПОИСК-2017, 2018, 2019, ИВГПУ, Иваново);

- на международном научно-техническом форуме «Первые международные

Косыгинские чтения» (МНТФ Косыгин – 2017, РГУ им. А.Н. Косыгина, Москва);

- на международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии в текстильной и легкой промышленности» (2017, ВГТУ, Витебск).

По результатам работы оформлено «ноу-хау»:

- Севостьянов П.А., Самойлова Т.А., Монахов В.В. Разработка алгоритмов

компьютерного имитационного статистического моделирования износа и

старения одномерных волокнистых материалов. 05.05.2017 № 13-51-04-17КТ.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 28 печатных работах, 13 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 205 страницах

машинописного текста, содержит 69 рисунков, 25 таблиц. Список литературы

включает 193 библиографических и электронных источников. Приложения

представлены на 1 странице.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

ДИНАМИКИ СТАРЕНИЯ ВОЛОКНИСТЫХ МАТЕРИАЛОВ

И СВЯЗАННЫХ С НИМ ПРОЦЕССОВ

Общий курс на ускоренное развитие инновационных технологий как основу

для технического и технологического прогресса предполагает интенсификацию

создания новых материалов бытового, технического и специального назначения.

Важнейшее место среди материалов такого рода занимают материалы,

произведенные или содержащие в своей основе волокна и/или нити самого

разного происхождения: от традиционных натуральных волокон хлопка, шерсти,

льна, шелка до синтетических нитей из полимерных молекул на основе

углеводородов, кремния (стекловолокна), углерода (карбоновые волокна),

металлов и сплавов, базальта и др.

Все эти виды волокнистых (текстильных) материалов обладают

широчайшим спектром различных свойств. На их основе созданы и чуть ли ни

каждодневно создаются новые и модифицируются известные текстильные

материалы. Это достигается за счет применения трех базовых подходов:

1. Разработка новых и адаптация известных многочисленных вариантов

структуры изготовленных из волокон и/или нитей материалов: тканых

переплетений, вязаных и трикотажных полотен, нетканых материалов,

композитных материалов на их основе.

2. Использование различных смесовых комбинаций волокнистых

материалов различной природы и свойств позволяет получить ни с чем

несравнимое разнообразие материалов для производства изделий, необходимых

практически в любых областях человеческой деятельности: от повседневной

одежды до элементов микроэлектронной техники, оболочек и устройств

космических аппаратов и медицинских протезов.

3. Модификация, адаптация существующих и разработка новых

технологий переработки волокнистых материалов. Технология переработки и

специально подобранные режимы ее реализации, включая конструирование

нового и/или адаптацию действующего оборудования, позволяют реализовать
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проектные требования к получаемых текстильным материалам и изделиям из

них.

Одним из важнейших составляющих и условий успеха в этой гонке

технологий является проектирование и прогнозирование свойств инновационных

материалов. Решение этой ключевой проблемы в области проектирования

производства инновационных материалов является получение для материалов и

изделий из них материаловедческой информации. Именно материаловедение, в

данном случае, текстильное материаловедение призвано обеспечить надежную

информационную основу, выбор правильного и оптимального пути достижения

целей производства инновационных материалов [1-3].

Традиционный, наиболее распространенный и надежный способ получения

такой информации заключается в производстве малых объемов инновационного

материала и, по возможности, всестороннем испытании его образцов на

испытательном оборудовании и измерительных приборах [4, 5]. За прошедшие

десятилетия были разработаны многочисленные методы проведения подобных

«натурных» экспериментов с образцами материалов и изделий, нашедшие свое

отражение в работах проф. А.Н. Соловьева, С.М. Кирюхина, К.E. Перепелкина и

др. [6-8]. Многие из них были закреплены в различных Государственных

стандартах, нормах и технических условиях.

Однако такой подход обладает и рядом недостатков. К первой проблеме

можно отнести своего рода проблему размерности. Количество вариантов

текстильных материалов, изделий из них и технологий производства в условиях

курса на инновационные подходы быстро нарастает. Выработать даже в малых

объемах необходимое число вариантов изделий для надежного оптимального

выбора оказывается все более затратным делом, как по времени, так и по

расходуемым ресурсам. Другая проблема традиционного подхода состоит в

недостатке или отсутствии соответствующей приборной базы, позволяющей

достаточно быстро и надежно получать результаты натурных исследований

образцов различных вариантов материалов или изделий из них. Стоимость

подобного измерительного оборудования составляет значительную долю затрат
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на всю разработку и проектирование нового материала. Третья проблема,

связанная с методом натурных экспериментов – это ограниченный объем

получаемой информации и, зачастую, недоступность многих важных показателей

либо из-за отсутствия необходимых измерительных средств, либо из-за

отсутствия даже и методов измерения параметра материала, представляющего

интерес. Четвертая проблема состоит в малой точности измерений из-за малых

объемов выборок и большой дисперсии ряда измеряемых величин. Например,

исследование истираемости образцов тканых полотен требует выполнения

десятков тысяч циклов, что занимает несколько суток на один вариант. Очевидно,

что в таких условиях накопить надежный объем статистических данных по

многим образцам проблематично. Пятая проблема проявляется при

необходимости дать прогноз свойств волокнистого материала или изделия на его

основе, связанных с их поведением в течение длительного интервала времени,

например, процессов, старения, износа, потери эксплуатационных качеств,

разрушения и т.п. Длительность этих процессов заставляет использовать метод

ускоренных испытаний, что, в свою очередь, требует создания специального

оборудования, измерительных комплексов. При этом надежность прогноза в ряде

случаев остается проблемой [9-11]. Шестой проблемой натурных экспериментов

является частный характер получаемых результатов. Как бы успешны не были эти

эксперименты, нет никаких гарантий, что их результаты можно надежно

перенести на другие материалы. Близость двух конкурирующих вариантов

материала по свойствам применяемого волокнистого материала и его структуре

не является гарантией близости этих материалов по их поведению в процессе

эксплуатации в изделиях. Причиной существенных расхождений может быть,

например, различие в технологических условиях их производства. Седьмой

проблемой натурного экспериментирования является проблема влияния

неучтенных и побочных факторов, которые могут оказать на результат

эксперимента гораздо большее влияние, чем априори предполагается. Ситуация

особенно осложняется, если исключить влияние этих факторов на результаты

натурного эксперимента не представляется возможным.
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1.1 Возможности имитационного статистического моделирования

при исследовании свойств текстильных материалов

Наиболее мощной и перспективной альтернативой методу натурных

экспериментов в исследованиях свойств новых и модифицированных

текстильных волокнистых материалов является метод компьютерного

математического и имитационного моделирования. Этот метод предполагает

использование всех возможностей современной компьютерной техники и

информационных технологий в сочетании с достижениями в области

математического моделирования физико-механических свойств и поведения в

условиях эксплуатации различных материалов и сред. Использование

компьютерной техники и информационных технологий лежит в русле общей

тенденции мирового и российского национального развития, так называемой

«цифровизации» различных областей человеческой деятельности, которая была

объявлена приоритетным направлением развития России на ближайший

исторический период.

Впервые методы компьютерного имитационного статистического

моделирования в области исследования текстильных технологий и свойств

текстильных материалов были разработаны и применены на практике решения

ряда актуальных технологических задач проф. П.А. Севостьяновым в 70-е – 80-е

годы 20-го века [12-15]. Затем им и его школой эти методы были распространены

на задачи статистической механики нити волокон, нитей, тканых плотен,

нетканых материалов [16-30], и в настоящее время нашли признание и получили

свое развитие в работах Санкт-Петербургского государственного университета

технологии и промышленного дизайна [31-38], Ивановского государственного

политехнического университета [39, 40], Костромского государственного

университета [41, 42].

В статье [43] Голубков Д.В. осуществил моделирование текстильных

материалов и их свойств на базе программного комплекса ANSYS, работа

которого основана на методе конечных элементов (МКЭ). В работе
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анализируются механические свойства, влияние которых на ход технологических

процессов и переработки текстильного материала весьма значительно. Кроме

того, механические свойства являются важной составляющей в совокупности

эксплуатационных свойств готовых изделий. Построенная автором модель нити

позволяет учитывать геометрическую неоднородность (неровнота, колебания

размеров и формы поперечного сечения). На ее основе создана трехмерная

конечно-элементная модель ткани, позволяющая учитывать объемное контактное

взаимодействие нитей основы и утка (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 - Трехмерная конечно-элементная модель ткани (4 раппорта)

и картина напряжений в деформированном состоянии (растяжение вдоль основы)

Ломов С.В. и Ферпуст И. в работе [44] описали среду моделирования

текстильных полотен и композитов WiseTex, которая включает модели

внутреннего строения ткани в свободном и деформированном состоянии, ее

сопротивления сжатию, растяжению и сдвигу.

В работе [45] Коржева И.А., Верняева И.Л., Нелюбова Р.Б. c помощью

имитационной модели исследовали деформацию сжатия трикотажных полотен

специального назначения в зависимости от вида переплетения и линейной

плотности комбинированной нити с целью определения оптимальных параметров

структуры трикотажа. Для проведения эксперимента использовались опытные

образцы трикотажного полотна переплетений: ластик, полуфанг и фанг из
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комбинированных нитей четырех вариантов. Характеристики нитей представлены

в таблице 1.1. Авторами определена величина предельной деформации сжатия,

она составляет 100 Н.

Таблица 1.1 – Характеристики нитей
Варианты В1 В2 В3 В4 В1 В2 В3 В4 В1 В2 В3 В4
Переплетение фанг полуфанг ластик
Линейная
плотность
исходной
нити, текс

505 901 1322 694 505 901 1322 694 505 901 1322 694

Процентное
содержание
компонентов в
нити, %:
- вольфрам
- углерод
- хлопок

45
52
3

46
51
3

46
51
3

-

100
-

45
52
3

46
51
3

46
51
3

-

100
-

45
52
3

46
51
3

46
51
3

-

100
-

Фактическая
поверхностная
плотность
трикотажа,
г/м2

701 1315 2080 1288 1185 2256 3420 1784 1267 2465 3897 1566

Толщина
трикотажа в
свободном
состоянии, мм

5,5 6,2 6,6 4,9 5,3 5,7 6,2 4,65 4,9 5,5 6,0 4,4

Толщина
трикотажа в
сжатом
состоянии
(нагрузка 160
Н), мм

0,9 2,2 2,7 1,97 0,8 2,3 2,5 1,90 0,8 2,2 2,6 1,90

Предельная
деформация
сжатия
(нагрузка 160
Н), %

83,6 64,5 58,9 59,8 84,9 59,6 59,4 59,1 83,7 60,0 56,6 56,8

В работе [46] Чебунькиной Т.А., Земляковой И.В. и др. рассматриваются

вопросы имитационного моделирования характера расположения металлических

частиц на поверхности ткани. Авторами запрограммирована модель,

имитирующая распределение металлизированных полос по поверхности ткани

для различных параметров режима работы электрометаллизатора. Данная
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программа позволяет получить ряд показателей, характеризующих результат

моделирования процесса электродуговой металлизации для заданного режима.

Моделирование используется для широкого спектра задач, в том числе для

имитации процесса сжатия волокнистых материалов в массе [47]. В данной работе

Киселевым А.М. в системе ANSYS разработана вероятностная трехмерная

конечно-элементная модель волокнистого материала и программное обеспечение

для ее построения в зависимости от различных геометрических и физико-

механических факторов. А также создана динамическая модель процесса сжатия

волокон в массе, позволяющая строить диаграммы деформирования материала

при деформации сжатия.

Примером математического моделирования является модель поперечного

сечения хлопковых волокон, разработанная Матрохиным А.Ю., Шаломиным

О.А., Кругловым А.В., Гусевым Б.Н. [48]. Указанная модель дает возможность

интерпретировать результаты оценки зрелости волокон с помощью

геометрических параметров. Структура модели следующая (рис. 1.2). Она

образована прямоугольником со сторонами А и В, к боковым сторонам которого

примыкают два полукруга диаметром D, равным стороне В. В центральной части

модели размещена скругленная прямоугольная фигура, имитирующая канал.

Ключевое значение для оценки зрелости имеют площадь фигуры Sv или доля E от

площади поперечного сечения.
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Рисунок 1.2 - Геометрическая модель поперечного сечения хлопкового волокна

Киселевым А.М., Соркиным А.П., Киселевым М.В. в работе [49] построена

динамическая конечно-элементная модель процесса растяжения материала. А

также разработана вероятностная трехмерная модель нетканого материала на

примере материала холлофайбер и программное обеспечение для ее построения в

зависимости от различных геометрических и физико-механических факторов.

Примеры моделирования элементарных волокон представлены на рис. 1.3.


[…]


деформации в пределах одного элемента ткани и изменению формы самих

волнообразных изменений относительной деформации.
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Рисунок 4.22 - Распределение компонента тензора деформации по верхнему eXX1

и нижнему eXX2 контуру нити при A = 0,8 и Fcv = Fch = 0

На рис. 4.23 приведены распределения eXX1 и eXX2, полученные в

результате моделирования варианта значений параметров A = 0 и Fch = 1е7 Па и

Fcv = 1е6 Па. Взаимодействие с нитями утка, препятствующими деформации

основы, привело к перераспределению деформации в сторону участков нити

ближе к подвижному зажиму. На рис. 4.24 приведены распределения eXX1 и eXX2

для варианта A = 0,8 и Fch = 1е7 Па и Fcv = 1е6 Па. Распределения деформации

eXX1 и eXX2 для приведенных вариантов наглядно показывают роль вариаций

модуля упругости вследствие структурных изменений нити основы при

формировании элементов ткани и взаимодействия с нитями утка.

Несмотря на периодичность вариаций модуля упругости и приложенных к

основе сил давления от уточных нитей периодичность распределения деформации

нарушена, а форма распределения приобрела еще более вычурную форму с

большим числом пиковых значений, как при растяжении, так и сжатии.
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Рисунок 4.23 - Распределение компонента тензора деформации по верхнему eXX1

и нижнему eXX2 контуру нити при A = 0 и Fcv = 1е7 Па, Fch = 1е6 Па

Рисунок 4.24 - Распределение компонента тензора деформации по верхнему eXX1

и нижнему eXX2 контуру нити при A = 0,8 и Fcv = 1е7 Па, Fch = 1е6 Па

Приведенные результаты имеют значение при анализе прочности тканых

полотен, оценке роли структурных изменений в нитях в процессе формирования

элементов ткани, изучении механики развития напряжений, деформаций и

динамики разрыва и разрушения в тканях и композитных материалах.
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4.9 Особенности и методы моделирования деформации и разрыва

тканых полотен

Тканые полотна образованы чередующимися перекрытиями двух взаимно

перпендикулярных систем нитей: основных и уточных. В последние десятилетия

разработаны структуры и технологии производства тканей из более, чем двух

систем нитей, ориентированными относительно друг друга под углами,

отличными от прямого, а также многослойных тканей. Компьютерное управление

ткацкой машиной позволяет производить эти полотна по рентабельным

технологиям. Уникальность ткацких полотен по многим характеристикам и

широчайший ассортимент при однотипных и дешевых технологиях производства

в сочетании с применением современных синтетических нитей и пряжи привел к

массовому переходу в промышленности от дерева, металла, пластмасс, других

конструкционных и строительных материалов к техническим тканям и

композитам на их основе [191].

Существование тканого полотна как единого целого и его поведение при

деформации обеспечивается двумя факторами: равновесием участков нити

вследствие геометрической формы переплетения нитей и силами механического

трения между двумя системами нитей, возникающих при их перекрытии, и

натяжения нитей в момент формирования полотна [178, 188]. Это трение является

существенно нелинейным видом взаимодействия и описывается обобщенным

законом Кулона – Амонтона [18, 192].

Геометрические и механические параметры перекрытия нитей: площадь

перекрытия, углы изгиба нитей, натяжение и нормальное давление их друг на

друга, коэффициенты сцепления и трения, - варьируют случайным образом.

Количество перекрытий в образце ткани Nп равно произведению числа нитей

основы Nо и утка Nу. Для однослойных тканей средней плотности квадратный

дециметр образца содержит ~ 104 – 105 перекрытий. В соответствии с законом

больших чисел теории вероятностей можно говорить о возможности

статистического усреднения вариаций.
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При деформации образца ткани нити, воспринимающие нагрузку, пытаются

распрямиться, чему препятствует другая система нитей. В результате энергия

деформации затрачивается не только и не столько на распрямление нитей,

сколько на их расплющивание, меняющее перечисленные выше параметры

участков перекрытия [193]. Кроме того, происходят удлинения нитей на участках

между перекрытиями, на которые и распределяется приложенная к образцу

деформация. Если в качестве основы и/или утка в ткани использована пряжа,

которая сама представляет собой сложную структуру из волокон, то при малых

удлинениях нити растягиваются практически по закону Гука. Однако одноосное

сжатие у них либо вообще отсутствует, либо возможно только при очень малых

деформациях.

При больших деформациях возможно значительное ослабление или даже

разрыв нити на отдельном участке между областями перекрытия. В отличие от

так называемых сплошных сред это не ведет к развитию процесса разрыва нитей в

данном участке ткани. Развитие разрушения образца зависит от количества таких

участков и их распределения по площади ткани.

Перечисленные особенности поведения ткани под действием нагрузки ставят

задачи, требующие решения:

1) оценка возможности статистического усреднения получаемых при

моделировании различных числовых характеристик как деформации, так и

разрыва ткани, и упрощение за счет этого применяемых моделей;

2) оценка возможности применения методов механики деформируемых

сплошных сред к описанию деформации и разрыва тканых полотен и выбор

наиболее подходящих моделей;

3) разработка в необходимых случаях оригинальных методов моделирования

и моделей образцов тканей, позволяющих учитывать описанную выше специфику

поведения тканых структур под действием прилагаемых нагрузок. Реализация

этой программы привела к исследованию моделей разных классов. Результаты

этих исследований можно резюмировать следующим образом.
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Одна из моделей основана на механической аналогии. Предполагалось, что

тканое полотно представляет собой структуру из параллельно и/или

последовательно соединенных звеньев, включающих линейный упругий элемент

σ = Eε и элемент, описываемый обобщенным законом «сухого» трения Кулона –

Амонтона σ = (q0 + µN) sign(ε′). Здесь: σ – напряжение, q0 – удельная сила

сцепления, µ - коэффициент трения, N - удельная сила нормального давления, ε′ -

скорость относительной деформации, причем N и µ зависели от деформации.

Значения параметров E, q0, µ и N содержат случайные вариации с заданными

средними и коэффициентами вариации.

Такая достаточно простая модель позволила получить эффект гистерезиса

при имитации циклических нагрузок, несимметричную реакцию на нагрузки

удлинения и сжатия и доказать, что статистический разброс параметров

нивелирует нелинейную природу «сухого» трения. Это обосновывает и позволяет

в целом для усредненного описания материала использовать более «гладкую» и

линейную по деформации и скорости деформации зависимость между

механическим напряжением σ = Eε + b ε′ или полиномиальную зависимость

между напряжением, деформацией и скоростью деформации.

Второй класс моделей рассматривает поведение отдельной нити, например,

основы, под действием растягивающих нагрузок. При этом нить изогнута

волнообразно. К ее участкам приложены поля сил трения, препятствующие

распрямлению нити и ее растяжению. Поля сил трения описывались формулой

Эйлера для нити, лежащей на криволинейной поверхности dT = T0 exp(-µα). Здесь

dT – убыль натяжения нити на одном участке перекрытия; T0 – натяжение в начале

этого участка; α – угол охвата нити на участке перекрытия. Установлено, что

последовательность участков перекрытия «гасит» силу натяжения по экспоненте

и препятствует ее распространению вдоль нити от места приложения натяжения.

При этом в силу малой жесткости нити на изгиб можно вместо изогнутой нити

рассматривать линейную нить, скорректировав известным образом коэффициент

трения. Результаты и выводы подтверждены как известными данными натурных

185

экспериментов, так и моделированием с применением конечно-элементной

модели.

Третий класс моделей основан на использовании конечно-элементных схем

для двумерных геометрических моделей. Были построены модели в виде

прямоугольной сетки и в виде прямоугольного образца двумерной сплошной

среды с меняющимися вдоль каждой системы нитей по периодическому закону (в

соответствии с раппортом переплетения) модулями упругости, коэффициентами

Пуассона и демпфирования. Они позволили установить, что распространение

деформации удлинения основы передается на нити утка в значительно более

ослабленном виде, чем это должно быть в соответствии с коэффициентом

Пуассона согласно механике деформируемой сплошной среды. Вместе с тем,

наличие уточных нитей значительно упрочняет ткань по сравнению с системой

одиночных основных нитей. Вывод подтверждает априорные представления о

принципиальных отличиях механизма деформации ткани по сравнению с

моделью сплошной среды и усредненными параметрами без учета структуры и

строения полотна.

Четвертый класс моделей основан на имитации поведения «сетки» двух

взаимодействующих систем нитей. Прочностные характеристики нитей

варьируют случайным образом как вдоль каждой нити обеих систем, так и между

нитями. Модель позволила рассматривать не только малые, но и «большие»

деформации, могущие вызвать разрыв нити на отдельном участке между

областями перекрытия, т.е. исследовать динамику развития разрывов в тканых

полотнах. Модель производит динамическое перераспределение нагрузки на

оставшиеся участки нитей и при нарастании нагрузки находит новые «слабые

звенья» и имитирует их разрыв. В итоге имитируется динамика развития и

распространения больших плоских, двумерных деформаций, возникновения

разрывов нитей и разрушения образца тканого полотна.

Следует подчеркнуть, что механизм разрыва текстильных тканей

принципиально отличается от механизма развития разрушения деформируемых

сплошных сред, таких, как металлы или полимерные материалы. Специфика
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структуры ткани как системы геометрически и механически, через трение,

связанных нитей, приводит к специфике развития разрывов вдоль одной из систем

нитей. Созданный «модельный» задел открывает возможности более глубокого,

детального и всестороннего исследования этой специфики механизма

деформации тканых полотен и их разрыва.

Выводы по четвертой главе

1. Получены модельные кривые «удлинение – сопротивление»,

описывающие динамику растяжения и разрыва комплексных нитей. Для

моделирования разработан алгоритм и его программная реализация,

имитирующая процесс растяжения вплоть до полного разрыва нити. Модель

учитывает нелинейный закон упругой деформации, статистический разброс

разрывного удлинения и разрывной нагрузки и корреляцию между ними для

элементарных нитей. Установлено, что этот статистический разброс существенно

влияет на динамику растяжения и разрыва комплексной нити, снижая ее

разрывную нагрузку и увеличивая ее разрывное удлинение. Корреляция между

разрывным удлинением и нагрузкой элементарных нитей не существенно

отражается на динамике растяжения и разрыва.

2. Исследовано влияние структурных изменений основных нитей и

воздействия на них уточных нитей на деформацию в пределах нескольких

элементов ткани. Установлено, что периодические вариации структурных свойств

нити основы и силовых воздействий со стороны уточных нитей приводят к

непериодическим, нарастающим деформациям. Вариабельность деформации

основы весьма велика, и существуют участки нити с значительным превышением

среднего уровня деформации, что необходимо учитывать при проектировании

полотен и прогнозировании их прочностных свойств.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Предложен комплексный подход к исследованию процессов старения

свойств текстильных материалов, проявляющихся в износе, истирании и

разрушении этих материалов в процессе эксплуатации, основанный на

применении методов компьютерного статистического моделирования и методе

статистической имитации динамики процесса.

2. Предложены алгоритмы моделирования, основанные на

воспроизведении физических представлений о процессах старения, установлена

адекватность модели, построенной на основе этих алгоритмов, с имеющимися

данными натурных экспериментов.

3. Предложен ряд упрощенных математических моделей, позволяющих

исследовать отдельные аспекты описанных процессов. Получена модель

динамики изменения массы волокнистого материала на разных участках полотна

с учетом статистического разброса и структурной неоднородности этих

материалов. Компьютерные модели позволили впервые выявить роль

неоднородности материала и случайных вариаций в свойствах нитей, образующих

материал, на скорость истирания.

4. Установлена принципиально важная роль случайного разброса свойств

волокон в волокнистых материалах на эффекты трения, которое приводит к

нивелированию законов сухого трения в волокнистой массе и приближает эти

законы к законам вязкого трения.

5. Впервые разработана модель разрушения разрыва тканых полотен под

действием нагрузки и показано, что механизм разрыва принципиально отличается

от механизмов разрушения сплошных сред. Выявлена важная роль

статистического разброса в свойствах нитей и волокон на возникновение и

развитие областей разрушения.

6. Построена модель старения одномерных волокнистых материалов

(нитей, пряжи, волокон) вследствие воздействия на них внешних факторов

светопогоды, излучений, химических воздействий и других, приводящее к

188

возникновению локальных центров повреждения, которые в дальнейшем

усиливаются и распространяются по длине материала этих нитей.

7. Все разработанные модели включают в себя большое число факторов,

которые практически невозможно учесть в натурных и эмпирических

исследованиях. Модели дают преимущество в исследовании этих процессов,

поскольку позволяют наблюдать все процессы старения в динамике, что весьма

затруднительно делать в натурных экспериментах.

8. Исследована робастность моделей к ряду неопределенных факторов и

установлена в ряде случаев незначимость этих факторов на характер процессов.

9. Впервые применен метод компьютерной статистической имитации,

который позволил детально моделировать этот процесс на уровне, недостижимом

другими способами исследования, и который позволил получать детальную

информацию о динамике процесса с учетом статистического разброса

характеристик.

10. Сравнение результатов компьютерного моделирования с результатами

некоторых натурных исследований процессов истирания и старения волокнистых

материалов подтвердил адекватность этих моделей и является основанием для

применения этих моделей для прогнозирования влияния различных факторов на

процесс старения.
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