ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Международный центр консалтинга»

109443, Россия, Москва, Волгоградский пр-т, д. 82/37, стр. 2, тел./факс (495) 973-33-61
ОГРН 5077746817319 от 22.05.2007, ИНН 7725606881, КПП 772101001
Интернет сайт: [www.ic-center.ru](http://www.ic-center.ru), email: [ordov@ic-center.ru](mailto:ordov@ic-center.ru)

№ 544-с от 21.09.2022

В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, Москва, ул. Садовническая, д.33, стр. 1

### О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы
Монахова Владислава Владимировича на тему:
«Исследование и оценка динамики свойств текстильных материалов с
использованием компьютерного моделирования»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой
промышленности»

Оценка устойчивости текстильных материалов к внешним воздействиям является актуальной задачей повышения срока службы текстильных изделий как на потребительском рынке, так и для технических целей.

Диссертационная работа Монахова Владислава Владимировича направлена на создание компьютерных средств исследования статистической динамики нестационарных процессов развития явлений износа, истирания, старения, разрушения в одномерных и плоских волокнистых материалах.

Использование экспериментальных методов для исследования динамики развития эффектов старения, износа, истирания, разрушения текстильных материалов требует специальной аппаратуры, занимает иногда неприемлемо много времени. Компьютерное моделирование не только является перспективным подходом, но и позволяет снизить затраты на дорогостоящее испытательное оборудование и пробные партии испытываемого волокнистого материала (нитей, тканей), сократить временные затраты на получение информации об изучаемом объекте или процессе и тем самым более эффективно выполнить исследования.

Основным методом исследования в диссертационной работе было компьютерное имитационное статистическое моделирование материалов и процессов износа, истирания, старения, разрушения этих материалов.

Метод компьютерной статистической имитации позволил впервые детально смоделировать и исследовать на модели процессы износа, старения, истирания волокнистых материалов на уровне, недостижимом другими способами исследования, а также получить полезную информацию о динамике исследуемых процессов. Результаты работы доведены до практической реализации в виде

алгоритмов и программ, которые позволяют решать задачи прогнозирования динамики развития исследуемых процессов в зависимости от параметров волокнистого материала.

Сравнение результатов компьютерного моделирования с результатами некоторых натуральных исследований процессов истирания и старения волокнистых материалов подтвердил адекватность этих моделей и является основанием для применения этих моделей для прогнозирования влияния различных факторов на процесс старения.

Положительным моментом является широкое представление и апробация полученных результатов в публикациях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

В качестве замечания можно отметить необходимость более содержательного обоснования использования компьютерного моделирования для исследования рассматриваемых процессов.

Приведенное замечание не снижает ценность выполненной работы, которая является актуальной, имеет научную новизну и практическую значимость. Диссертация, выполненная Монаховым Владиславом Владимировичем, представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, которая полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Генеральный директор

ООО «МЦК»

Доктор экономических наук, доцент

Ордов Константин Васильевич

« 16 » 09 2022

подпись

Контактная информация о составлении отзыва:

Адрес: 109428, РФ, г. Москва, просп. Рязанский, д. 10, строен. 2, этаж 4, помещение

VI- комната 20, офис 48

Телефон: (495) 973-33-61

Электронная почта: [post@ic-center.ru](mailto:post@ic-center.ru)